3,17 La Legge, data da Dio a Mosè molto tempo dopo la promessa fatta ad Abramo, non può annullare il suo libero impegno, che è come un *testamento*.

### **3, 19-29 Funzione e scopo della Legge**

3, 19 La Legge dà all'uomo la conoscenza del peccato, in quanto, dove non c'è Legge, non c'è trasgressione ([cfr.](#) Rm 4, 15; [cfr.](#) Rm 5, 20). La Legge, pertanto, ha unicamente la funzione di custodire quelli che sono in attesa della venuta di Gesù Cristo, il quale solo può rendere liberi. Della mediazione degli angeli nella rivelazione della Legge al Sinai si parla in [cfr.](#) At 7, 53 e [cfr.](#) Eb 2, 2.

3, 22 Nella sacra Scrittura si dice che tutti gli uomini sono sotto il dominio del peccato (nello stesso senso anche [cfr.](#) Rm 3, 9-20.23).

3, 24-25 Il ruolo della Legge è assimilato a quello del *pedagogo*, che deve controllare i figli affidatigli dal padre ([cfr.](#) 1Cor 4, 15).

3, 27 L'espressione *rivestiti di Cristo* è posta in relazione con *battezzati in Cristo*. L'esperienza battesimale fonda la nuova identità dei credenti, che sono resi partecipi della condizione filiale di Gesù Cristo, il Figlio di Dio ([cfr.](#) Gal 4, 4-7).

## 4

1 Dico autem: Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo,  
cum sit dominus omnium,  
2 sed sub tutoribus est et actoribus usque ad praefinitum tempus a patre.

3 Ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus  
servientes;

4 at ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex  
muliere, factum sub lege, 5 ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut  
adoptionem filiorum reciperemus.

6 Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra  
clamantem: "Abba, Pater!".

7 Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum.

8 Sed tunc quidem ignorantes Deum, his, qui natura non sunt dii,  
servistis;

9 nunc autem, cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis a Deo,  
quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus  
rursus ut antea servire vultis?

10 Dies observatis et menses et tempora et annos!

11 Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.

## Capitolo 4

### 1 4,1-7 Figli di Dio ed eredi

Dico ancora: per tutto il tempo che l'erede è fanciullo, non è per nulla  
differente da uno schiavo, benché sia padrone di tutto, ma  
<sup>2</sup>dipende da tutori e amministratori fino al termine prestabilito dal  
padre.

3 4,3 *eravamo schiavi degli elementi del mondo*: obbedivamo alle prescrizioni della Legge, associate ai  
fenomeni cosmici e al ritmo degli astri. Paolo parla della propria vita di un tempo e della vita dei Gàlati prima di  
conoscere Cristo avvicinando il paganesimo, che divinizzava le forze della natura, alla tradizione giudaica, che  
attribuiva agli angeli il governo del creato (cfr. Gal 4,8-10).

Così anche noi, quando eravamo fanciulli, eravamo schiavi degli  
elementi del mondo.

4 4,4 *la pienezza del tempo*: il compimento della storia della salvezza di Dio, per mezzo di Gesù Cristo suo Figlio.

Ma quando venne la pienezza del tempo, Dio mandò il suo Figlio, nato  
da donna, nato sotto la Legge, <sup>5</sup>per riscattare quelli che erano sotto la  
Legge, perché ricevessimo l'adozione a figli.

6 4,6 La preghiera dei battezzati, divenuti figli di Dio per adozione, è l'invocazione caratteristica di Gesù, il  
Figlio unico di Dio: *Abbà* (cfr. Rm 8,15; cfr. Mc 14,36).

E che voi siete figli lo prova il fatto che Dio mandò nei nostri cuori lo  
Spirito del suo Figlio, il quale grida: "Abbà! Padre!".

<sup>7</sup>Quindi non sei più schiavo, ma figlio e, se figlio, sei anche erede per  
grazia di Dio.

8 4,8-11 *La precedente schiavitù*

Ma un tempo, per la vostra ignoranza di Dio, voi eravate sottomessi a  
divinità che in realtà non lo sono.

9 4,9 *da lui siete stati conosciuti*: nel senso biblico di "amati" e "eletti" da Dio.

Ora invece che avete conosciuto Dio, anzi da lui siete stati conosciuti,  
come potete rivolgervi di nuovo a quei deboli e miserabili elementi, ai  
quali di nuovo come un tempo volete servire?

10 4,10 Allusione al calendario delle celebrazioni religiose ebraiche determinato dalla Legge.

Voi infatti osservate scrupolosamente giorni, mesi, stagioni e anni!

<sup>11</sup>Temo per voi di essermi affaticato invano a vostro riguardo.

12 Estote sicut ego, quia et ego sicut vos; fratres, obsecro vos. Nihil me laesistis;  
13 scitis autem quia per infirmitatem carnis pridem vobis evangelizavi,  
14 et tentationem vestram in carne mea non sprevistis neque respuistis, sed sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesum.  
15 Ubi est ergo beatitudo vestra? Testimonium enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros eruissetis et dedissetis mihi.  
16 Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis?  
17 Aemulantur vos non bene, sed excludere vos volunt, ut illos aemulemini.  
18 Bonum est autem aemulari in bono semper, et non tantum cum praesens sum apud vos,  
19 filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis!  
20 Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam, quoniam incertus sum in vobis.

21 Dicite mihi, qui sub lege vultis esse: Legem non auditis?  
22 Scriptum est enim quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera.  
23 Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per promissionem.  
24 Quae sunt per allegoriam dicta; ipsae enim sunt duo Testamenta, unum quidem a monte Sinai, in servitutem generans, quod est Agar.